⁹ DM, XXXI, s. 2, n. 2.

che è stata ritenuta la tappa fondamentale del «cammino verso l'univocità della conoscenza», ossia che per Suárez le essenze sono tali *indipendentemente* dalla conoscenza che Dio ne ha:

Rursus essentiae creaturarum non ideo tales sunt, aut talem habent connexionem praedicatorum essentialium, quia respiciunt tales rationes vel exemplaria divina, sed potius ideo Deus cognoscit unamquamque rem possibile in tali essentia et natura, quai talis est cognoscibilis et factibilis, et non alias: ergo essentia in hoc modo sumpta, licet in Deo habeat rationem vel exemplar.¹⁰

Questo processo di autonomizzazione dell'oggetto del sapere da Dio si compie così definitivamente nell'ambito della trattazione del problema delle verità eterne, allorché Suárez si contrappone in maniera netta a Tommaso d'Aquino, negando la tesi tomista secondo la quale le verità eterne sono tali in quanto pensate da un intelletto eterno, ossia quello divino.¹¹ Se infatti Tommaso avesse ragione, secondo Suárez non riusciremmo a dar conto di che cosa renda possibile distinguere le verità necessarie da quelle contingenti:

hoc modo [se le verità eterne fossero tali solo perché pensate da Dio] non solum huiusmodi enunciationes, in quibus attributa essentialia praedicatur, sed omnes etiam accidentales seu contingentes, quae verae sunt, habent veritatem perpetuam in intellectum divino.¹²

Le verità eterne sono tali dunque perché intrinsecamente necessarie e non perché l'intelletto eterno di Dio conferisca loro necessità, la ragione di tale necessità risiedendo nel loro oggetto, nello specifico nella «connexione praedicatorum essentialium cum ipsis essentiis»¹³ e, come aveva affermato già nella *Disputatio VIII*, essendo perciò indipendente da qualunque intelletto:

licet sit impossibile esse aliquod ens, quod actu non vere concipiatur ab aliquo intellectu saltem divino, nihilominus tamen, etiamsi intellectus apprehendat illam hypothesim impossibilem in re positam, nimirum quod omnis intellectus, etiam

¹⁰ DM, XXXI, s. 6, n. 17.

¹¹ Cfr. TOMMASO, *Summa Theologiae*, I, q. 10, art. 7, ad primum. L'allontanamento dalla definizione di verità di Tommaso, che, aristotelicamente, riteneva riguardasse essenzialmente l'intelletto e non la cosa conosciuta, era comunque già avvenuta nella DM, VIII, «De veritate».

¹² DM, XXXI, s. 12, n. 40.

¹³ DM, XXXI, s. 12, n. 41.

divinus, cessaret ab actuali rerum conceptione, nihilominus adhuc esset in rebus veritas, nam et compositum ex corpore et anima rationali esset verus homo, et aurum esset verum aurum, etc., vel secundum veritatem essentiae, si intelligamus non manere res existentes, vel etiam secundum existentiam, si fingamus cessante actuali cognitione adhuc conservari res existentes a Deo operante ex suam potentiam exequentem.¹⁴

Questo perché Suárez ritiene che ogni verità riguardante proposizioni «essenziali e affermative» sia riconducibile a una *identità*, e sia dunque questo il fondamento della verità e non, invece, il fatto che l'essenza costituisca un «exemplar in mente Dei»:¹⁵

hanc connexionem nihil aliud esse, quam identitatem extremorum, quae sunt in propositionibus essentialibus et affirmativis [...]. Omnis enim veritas propositionis affirmative fundatur in aliqua extremorum identitate, vel unitate, quae licet a nobis concipiatur complexo modo, et per modo coniunctionis praedicati cum subjecto, tamen in re nihil est praeter ipsammet rei entitatem [...]. Haec ergo identitas sufficiens est ad fundandam illam necessitatem.¹⁶

L'eternità della verità di una proposizione come «homo est animal», esempio prediletto da Suárez, è data dunque dal fatto che nell'essenza «homo» è presente l'esser «animal», così che questa proposizione può assumere la forma di una identità $AB = A$ (dove $AB = homo$ e $A = animal$ se si considera l'identità intensionalmente, e $AB = animal$ e $A = homo$ se estensionalmente). Quest'identità, si badi, non dipende dall'esistenza effettiva degli elementi che essa mette in relazione, l'«est» cioè non significa che «actualement et realem coniunctionem extremorum in re ipsa existere», bensì che il «praedicatum esse de ratione subiecti, sive extrema existant, sive non».¹⁷ In questo senso, spiega Suárez, la forma delle verità è condizionale (se... allora) e perciò, non dipendendo la verità del 'con-

¹⁴ DM, VIII, s. 7, n. 27, p. 304.

¹⁵ «Neque enim satisfacit si dicamus, ablata rerum existentia, solum manere hae connexionem in divino exemplari et ab illo oriri talem necessitatem [posizione questa che Suárez attribuisce a Tommaso di cui cita TOMMASO, *Summa Theologiae*, I, q. 16, a 7]». Infatti, continua Suárez, «ipsammet divinum exemplar habuit hanc necessitatem representandi hominem animal rationale, nec potuit illum alterius essentiae representare, quod non aliunde provenit, nisi quia non potest homo esse alterius, essentiae, nam hoc ipso, quod sit res alterius essentiae, iam non est homo: ergo ex obiecto ipso et non ex exemplari divino provenit haec necessitas» (DM, XXXI, s. 12, n. 46).

¹⁶ DM, XXXI, s. 12, n. 46.

¹⁷ DM, XXXI, s. 12, n. 44.

dizionale' dall'effettiva esistenza – temporale – dei 'condizionati', essa è «perpetua»:

in hoc sensu [= se l'«est» di una verità come «homo est animal» viene inteso come inclusione del predicato «in ratione subiecti»] reducuntur ad sensum hypotheticum seu conditionatum, cum enim dicimus hominem esse animal, abstrahendo a tempore, nihil aliud dicimus, nisi hanc esse hominis naturam, ut non possit fieri homo, quin sit animal. Unde sicut haec conditionalis est perpetua, si est homo, est animal, vel si currit, movetur, ita haec est perpetua: homo est animal, vel cursus est motus.¹⁸